
      ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

 Số:             /QĐ-UBND           Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ công tác và Tổ giúp việc triển khai thực hiện  

Đề án xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh thành Trung tâm quốc tế  

về giáo dục và đào tạo thu hút sinh viên khu vực và thế giới 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ 

Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Nghị quyết số 87/NQ-CP ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ 

về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 

số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, 

nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế về thành lập, tổ chức và hoạt động 

của tổ chức phối hợp liên ngành thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân Thành phố; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 

7493/SGDĐT-GDTXCNĐH ngày 21 tháng 12 năm 2023 và Giám đốc Sở Nội vụ 

tại Tờ trình số 188/TTr-SNV ngày 09 tháng 01 năm 2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Tổ công tác và Tổ giúp việc triển khai thực hiện Đề án 

xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh thành Trung tâm quốc tế về giáo dục và đào tạo 

thu hút sinh viên khu vực và thế giới, gồm các thành viên như sau: 

I. Tổ Công tác: 

1. Ông Phan Văn Mãi, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, Tổ trưởng. 



2 

2. Các Tổ phó 

a) Ông Dương Anh Đức, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố, Tổ phó 

Thường trực; 

b) Ông Nguyễn Văn Hiếu, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 

c) Bà Nguyễn Thị Minh Hồng, Bí thư Đảng ủy khối Đại học, Cao đẳng; 

d) Ông Nguyễn Minh Tâm, Phó Giám đốc Đại học Quốc gia Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

3. Thành viên 

a) Ông Lê Thanh Minh, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; 

b) Ông Phạm Dứt Điểm, Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ; 

c) Ông Trương Minh Huy Vũ, Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu phát triển 

Thành phố; 

d) Ông Lâm Hùng Tấn, Phó Giám đốc Sở Nội vụ; 

đ) Bà Trần Mai Phương, Phó Giám đốc Sở Tài chính; 

e) Ông Nguyễn Văn Vĩnh Châu, Phó Giám đốc Sở Y tế; 

g) Ông Lê Huỳnh Minh Tú, Phó Giám đốc Sở Công Thương; 

h) Bà Nguyễn Thị Thanh Thúy, Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao; 

i) Bà Bùi Thị Ngọc Hiếu, Phó Giám đốc Sở Du lịch; 

k) Ông Phạm Trung Kiên, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

l) Ông Võ Khánh Hưng, Phó Giám đốc Sở Giao thông vận tải; 

m) Ông Huỳnh Văn Hạnh, Giám đốc Sở Tư pháp; 

n) Ông Phan Ngọc Phúc, Phó Giám đốc Sở Quy hoạch Kiến trúc; 

o) Ông Huỳnh Văn Thanh, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; 

p) Bà Huỳnh Lê Như Trang, Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội; 

q) Bà Võ Thị Trung Trinh, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

r) Ông Huỳnh Văn Sơn, Hiệu trưởng Trường Đại học Sư phạm, Chủ tịch 

Hội đồng khối ngành Sư phạm; 

s) Ông Mai Thanh Phong, Hiệu trưởng Trường Đại học Bách Khoa, Chủ tịch 

Hội đồng khối ngành Kỹ thuật – Công nghệ; 

t) Ông Nguyễn Thanh Hiệp, Hiệu trưởng Trường Đại học Y khoa 

Phạm Ngọc Thạch, Chủ tịch Hội đồng khối ngành Sức khỏe; 



3 

u) Ông Sử Đình Thành, Hiệu trưởng Đại học Kinh tế, Chủ tịch Hội đồng 

khối ngành Kinh tế; 

v) Ông Phạm Hoàng Quân, Hiệu trưởng Trường Đại học Sài Gòn, Chủ tịch 

Hội đồng khối ngành Văn hóa – Nghệ thuật – Du lịch – Xã hội và Nhân văn; 

y) Ông Hoàng Công Gia Khánh, Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế - Luật, 

Chủ tịch Hội đồng khối ngành Chính trị - Pháp luật. 

4. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo là cơ quan Thường trực, chủ trì tham mưu 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ nói chung, sử dụng bộ máy giúp việc của Sở 

phối hợp với thành viên của các cơ quan liên quan để thực hiện nhiệm vụ của 

Tổ công tác. 

II. Tổ giúp việc: 

a) Ông Dương Trí Dũng, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Tổ trưởng; 

b) Bà Đinh Thị Thanh Thủy, Phó Chánh Văn Phòng Ủy ban nhân dân 

Thành phố, Tổ phó; 

c) Ông Cao Minh Quý, Trưởng phòng Phòng Giáo dục Thường xuyên – 

Chuyên nghiệp và Đại học, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành viên; 

d) Ông Trần Quang Tuấn Anh, Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Văn hóa 

thông tin đối ngoại, Sở Ngoại vụ, Thành viên; 

đ Bà Huỳnh Lưu Trùng Phùng, Phó Trưởng phòng Phòng Quản lý Khoa học, 

Sở Khoa học và Công nghệ, Thành viên; 

e) Ông Dương Tôn Thái Dương, Phó Trưởng ban phụ trách Ban Đào tạo, 

Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, Thành viên; 

g) Bà Bùi Thị Hồng Hạnh, Trưởng ban Ban Đối ngoại và phát triển dự án, 

Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, Thành viên; 

h) Ông Lại Quốc Đạt, Trưởng phòng Phòng Quan hệ Đối ngoại, Trường 

Đại học Bách khoa Thành phố Hồ Chí Minh, Thành viên; 

i) Ông Nguyễn Hải Hiệu, Phó Trưởng phòng Phòng Tổ chức, biên chế và 

tổ chức phi chính phủ, Sở Nội vụ, Thành viên; 

k) Ông Nguyễn Trần Vĩnh, Chuyên viên Phòng Tài chính - Hành chính 

sự nghiệp, Sở Tài chính, Thành viên; 

l) Ông Nguyễn Chí Thành, Trưởng phòng Phòng Giáo dục Nghề nghiệp, Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội, Thành viên; 

m) Ông Nguyễn Hữu Lợi, Chuyên viên Phòng Giáo dục thường xuyên – 

Chuyên nghiệp và Đại học, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành viên; 

n) Ông Phạm Phương Bình, Chuyên viên Phòng Giáo dục thường xuyên 

– Chuyên nghiệp và Đại học, Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành viên kiêm Thư ký; 



4 

o) Ông Nguyễn Hoàng Kiên, Kế toán trưởng Sở Giáo dục và Đào tạo, 

Thành viên; 

p) Ông Đặng Minh Thông, Chuyên viên phòng Văn xã, Văn phòng Ủy ban 

nhân dân Thành phố, Thành viên. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ công tác, Tổ giúp việc 

1. Nhiệm vụ của Tổ công tác 

Thực hiện chức năng giúp Ủy ban nhân dân Thành phố trong công tác 

phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh 

và các trường Đại học trên địa bàn Thành phố triển khai thực hiện Đề án; 

nghiên cứu xây dựng cơ chế và chính sách định hướng chiến lược phát triển 

Thành phố Hồ Chí Minh trở thành Trung tâm đào tạo nguồn nhân lực chất lượng 

cao của khu vực và thế giới; góp phần đào tạo nhân lực bậc đại học và sau đại học 

có trình độ quốc tế; phát triển lực lượng lao động có chất lượng cao từ đó giúp 

tạo ra lợi thế cạnh tranh và tăng trưởng kinh tế cho Thành phố Hồ Chí Minh 

nói riêng và cả nước nói chung trong quá trình hội nhập trong chuỗi giá trị 

toàn cầu; tăng cường hợp tác quốc tế về giáo dục đại học, sau đại học về các 

lĩnh vực chuyển giao công nghệ, xây dựng chương trình đào tạo, bồi dưỡng 

đội ngũ giảng viên, nghiên cứu sinh, thực tập sinh, phát triển cơ sở vật chất và 

đổi mới phương pháp giảng dạy; xây dựng các chương trình đào tạo chuẩn quốc tế 

để thu hút sinh viên khu vực và quốc tế học tập tại Thành phố. 

Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án hằng năm; theo dõi, đôn đốc và 

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố, Chính phủ về tình hình thực hiện 

kế hoạch, nhiệm vụ. 

2. Nhiệm vụ của Tổ giúp việc 

a) Dự thảo kế hoạch, nội dung làm việc của Tổ công tác; 

b) Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu cho Tổ công tác trong mỗi kỳ họp; 

c) Đôn đốc, theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch triển khai Đề án, 

chương trình công tác của Tổ công tác; 

d) Dự toán kinh phí hoạt động của Tổ công tác và kinh phí thực hiện Đề án; 

đ) Tổng hợp kết quả thực hiện Đề án, định kỳ báo cáo kết quả cho Tổ 

công tác. Tham mưu kịp thời các vấn đề phát sinh trong quá trình xây dựng, 

triển khai thực hiện Đề án. 

Thành viên Tổ công tác chủ động kết nối, liên kết với các bộ, ngành, đơn vị 

liên quan đến lĩnh vực đang được phân công phụ trách để thực hiện các nhiệm vụ 

được Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố giao. Tổ trưởng, Tổ phó và thành viên 

Tổ công tác, Tổ giúp việc sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác khi thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 



5 

 Điều 3. Kinh phí hoạt động 

1. Hằng năm, Tổ công tác có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí 

hoạt động của Tổ công tác và kinh phí triển khai thực hiện Đề án gửi Sở Giáo dục 

và Đào tạo tổng hợp chung trong dự toán ngân sách chi thường xuyên hàng năm 

của Sở Giáo dục và Đào tạo trình Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí 

thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Việc tổ chức quản lý, 

sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước 

và các văn bản pháp luật có liên quan. Tổ công tác được phép sử dụng tài khoản 

và bộ máy tài vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

 2. Kinh phí từ nguồn tài trợ của các tổ chức trong nước và quốc tế. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Tổ công tác và Tổ giúp việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng Thành phố 

Hồ Chí Minh thành Trung tâm quốc tế về giáo dục và đào tạo thu hút sinh viên 

khu vực và thế giới báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Nội vụ) 

bằng văn bản về việc tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, 

Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Đại học 

Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, Thủ trưởng các sở, ngành Thành phố, các 

cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                    

- Như Điều 5; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Sở Nội vụ (3b); 

- Sở Giáo dục và Đào tạo (3b); 

- VPUB: CVP, PCVP/VX; 

- Phòng VX, TH; 

- Lưu: VT, (VX-Thông). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Văn Mãi 

 
 

 


		2024-01-24T08:27:24+0700
	 


		2024-01-24T16:43:06+0700


		2024-01-24T16:43:06+0700


		2024-01-24T16:43:49+0700




